
1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       XÃ BA ĐỘNG       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
    

  Số:         /QĐ-UBND          Ba Động, ngày  08 tháng  02  năm 2022 
 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện  

kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2022 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ BA ĐỘNG 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ba Tơ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-

xã hội năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của Hội đồng nhân 

dân xã khóa XII, kỳ họp lần thứ 4 về Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của UBND xã về việc 

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2022; 

Theo đề nghị của công chức Văn phòng-Thống kê xã Ba Động. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2022, với những nội dung sau: 

I.Mục tiêu tổng quát 

Triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ đã được Trung 

ương, tỉnh và UBND huyện đề ra. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch 

Covid-19, tập trung phát huy tốt các cơ hội để thúc đẩy phục hồi và phát triển kinh 

tế. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm trong  giai 

đoạn 2021-2025, tạo chuyển biến rõ nét trong phát triển kinh tế-xã hội. Bảo đảm an 

sinh xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân. Phát triển văn hóa, giáo dục. Tăng 

cường quản lý tài nguyên và môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. 

Thực hiện quyết liệt cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính. Giữ vững ổn 

định chính trị, củng cố quốc phòng-an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

 II. Các chỉ tiêu chủ yếu 

1. Tổng giá trị sản xuất: 84,7 tỷ đồng (trong đó: Nông, lâm, ngư nghiệp: 

26,9 tỷ đồng;  Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp: 28,4 tỷ đồng và Thương mại – 

Dịch vụ: 29,4 tỷ đồng) 

2. Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp chiếm 31-32%; Công nghiệp, Tiểu thủ 

công nghiệp chiếm 33-34% và Thương mại,Dịch vụ chiếm 34-35%. 

3.Thu nhập bình quân đầu người 37 triệu đồng/người/năm. 

4. Lương thực có hạt bình quân: 380 kg/người/năm. 



2 

 

5. Sản phẩm chủ yếu:  

-Lương thực có hạt: 1031,92 tấn. trong đó: sản lượng ngô 125,4 tấn;  sản 

lượng lúa 906,52 tấn. 

- Đàn trâu: 55 con;  đàn bò: 900 con, đàn heo: 4500 con; sản lượng thịt hơi 

xuất chuồng: 315 tấn. 

- Sản lượng thủy sản nuôi trồng: 3,5 tấn, diện tích nuôi trồng: 9,5 ha. 

6.Số thôn đạt chuẩn nông thôn kiểu mẫu: 01 thôn. 

7.Phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao. 

8.Mức giảm tỷ lệ sinh: 0,2%0; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,9%0 ; Tỷ lệ 

người tham gia đóng bảo hiểm y tế toàn dân: 90%;  Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ < 05 

tuổi: 6,6% ( thể cân nặng), 16 % (thể chiều cao); Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về 

y tế; 

9.Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 3-4%; 

10.Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá: 90%; Tỷ lệ thôn văn hoá: 100%;Tỷ lệ cơ quan 

văn hóa: 100%. 

11.Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh: 96% 

12.Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100% 

13.Tỷ lệ che phủ rừng:  44,70%. 

14.Giáo dục quốc phòng cho các đối tượng đạt 100%. Tuyển quân đạt 100%. 

Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ so với tổng dân số: 2,25%. Xây dựng xã vững 

mạnh về quốc phòng, an ninh. Xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật 

tự”. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

1.Tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất cao trong chỉ đạo, điều hành, 

phát huy sức mạnh tập thể, đề cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên UBND 

xã trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, giữ vững ổn định 

chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh; tranh thủ tối đa thời cơ, thuận lợi để phát 

huy kết quả đã đạt được cũng như khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thời gian 

qua. Ban hành chương trình công tác cụ thể, phù hợp thời điểm, phân công tham 

gia và trách nhiệm tham mưu cũng như trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc thực hiện, 

kiên quyết thực hiện thành công chương trình công tác năm 2022 sau khi ban hành.  

2. Phát triển kinh tế 

Tập trung chỉ đạo tổ chức sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, 

nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả và thử nghiệm các giống cây trồng, 

vật nuôi mới có năng suất, chất lượng đưa vào sản xuất nâng cao thu nhập cho 

Nhân dân, chú trọng công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm; thực hiện tốt công 

tác kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ gia súc. Thực hiện có hiệu quả Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp có 



3 

 

hiệu quả.  Phát triển diện tích nuôi trồng thủy sản đạt kế hoạch. Xây dựng các mô 

hình sản xuất có hiệu quả. 

Thực hiện tốt công tác chăm sóc bảo vệ rừng, thường xuyên kiểm tra xử lý 

nghiêm đối với các hành vi vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng. Quản lý tốt các 

công trình thủy lợi.  Chủ động phòng chống giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến 

đổi khí hậu. Thực hiện tốt công tác di dân ra khỏi vùng có nguy cơ lũ quét, sạt lỡ 

đất; hạn chế tối đa mức  ảnh hưởng và thiệt hại do thiên tai gây ra. 

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản; 

tăng tính minh bạch, công khai trong công tác quản lý và sử dụng đất đai; tập trung 

thực hiện công tác hòa giải tranh chấp đất đai tại địa phương.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

của toàn xã hội về công tác bảo vệ môi trường; xác nhận cam kết bảo vệ môi 

trường đối với các hộ chăn nuôi, các cơ sở sản xuất, các doanh nghiệp trên địa bàn 

xã; tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm hành vi vi phạm pháp 

luật về bảo vệ môi trường. Tổ chức tốt các buổi ra quân thu gom rác thải trong 

những ngày lễ phát động về bảo vệ môi trường. 

Duy trì, giữ chuẩn các tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới. Đồng thời nâng 

cao các tiêu chí đạt chuẩn, tập trung hỗ trợ nguồn lực đầu tư xây dựng  cho thôn 

Hóc Kè  thành khu dân cư nông thôn kiểu mẫu vào năm 2022. 

Phối hợp với các ngành chức năng của huyện kiểm tra giá cả, chất lượng 

hàng hóa đối với các hộ kinh doanh, tránh biến động làm ảnh hưởng đến sức mua 

của người tiêu dùng, đặc biệt trong dịp tết Nguyên Đán. Vận động hưởng ứng 

chương trình “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

Tổ chức quản lý và điều hành nguồn vốn ngân sách nhà nước đảm bảo đúng 

luật định. Nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, tăng cường 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động của ngành mình quản lý; 

đảm bảo nguồn chi cho các hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn xã. Thực hiện 

nghiêm quy định về quản lý, sử dụng hiệu quả tài sản công.  

3. Về phát triển Văn hóa-xã hội  

Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền vận động học sinh đến lớp, duy trì 

số; đảm bảo giữ chuẩn phổ cập giáo dục. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và 

học; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý và dạy học nhằm nâng 

cao chất lượng giáo dục.  

Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới" và phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" .Đẩy 

mạnh công tác kiểm tra, ngăn chặn kịp thời các loại hình hoạt động văn hóa không 

lành mạnh trên địa bàn xã. Tuyên truyền giáo dục các giá trị đạo đức, lối sống 

trong gia đình để từng bước đấu tranh phòng, chống bạo lực gia đình có hiệu quả. 

Phát triển lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao đáp ứng việc rèn luyện thân thể, nâng 

cao sức khỏe của cộng đồng; tạo không khí vui tươi sôi nổi trong các ngày lễ hội, 

các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng trong năm.  



4 

 

Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 

trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng trong 

năm 2022, nhất là trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19 trong tình 

hình mới, bảo đảm sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh. Thực hiện tốt 

công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu và nâng cao chất lượng mọi mặt hoạt động 

phục vụ sức khoẻ nhân dân ngày một tốt hơn. Tăng cường các biện pháp bảo đảm 

vệ sinh, an toàn thực phẩm, quản lý tốt môi trường y tế. 

Tăng cường việc thực hiện các phong trào đền ơn đáp nghĩa; thực hiện tốt 

các chính sách an sinh xã hội, chính sách hỗ trợ người nghèo, vận động toàn dân 

tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo hướng tự nguyện. Thực hiện công tác 

giảm tỷ lệ hộ nghèo theo kế hoạch, hỗ trợ thoát nghèo bền vững. Thực hiện tốt 

công tác giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho lao động; nâng cao tỷ lệ lao động 

qua đào tạo. Duy trì công tác bảo trợ, cứu trợ thường xuyên tại cộng đồng. Giảm 

dần các tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em.  

4. Công tác nội chính, quốc phòng, an ninh 

4.1. Công tác nội chính 

 Thực hiện tốt các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật  trong 

nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp. Làm tốt công tác hộ 

tịch và chứng thực ở xã.Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tiếp công dân. 

Thực hiện tốt công tác hoà giải cơ sở, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

phản ánh, kiến nghị của công dân. Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực. Tiếp tục triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả 

nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi 

cho người dân khi đến công sở liên hệ công việc. Tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin trong các hoạt động của cơ quan nhà nước nhằm nâng cao hiệu quả quản 

lý, điều hành của bộ máy nhà nước. Thực hiện qui chế một cửa ngày càng đi vào 

hoạt động có hiệu quả. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính 

theo Quyết định số 48 của UBND tỉnh và Chỉ thị 31 của Tỉnh ủy. Phát động phong 

trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 

2022. 

4.2. Về Quốc phòng, an ninh 

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện theo kế 

hoạch. Xây dựng vững chắc nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh 

nhân dân. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu cấp trên giao. Thực hiện 

công tác giao quân đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Thực hiện tổ chức diễn 

tập chiến đấu phòng thủ theo kế hoạch của huyện. 

Thực hiện có hiệu quả các quy định về tăng cường công tác bảo vệ an ninh 

chính trị nội bộ, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời âm mưu, hoạt động của các thế lực 

thù địch.  Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ và các sự kiện 



5 

 

lớn trong năm;  Kiềm chế và ngăn chặn có hiệu quả các loại tội phạm, các tệ nạn 

xã hội và tai nạn giao thông. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1.Trên cơ sở nội dung nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Quyết định này, căn 

cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, các ban, ngành  chủ động 

xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành mình, tổ chức triển khai thắng lợi mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2022. Định kỳ hàng tháng, quý báo cáo 

đánh giá tình hình thực hiện cho UBND xã theo dõi, chỉ đạo. 

2. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội xã phối hợp tuyên 

truyền, vận động, kêu gọi các thành phần kinh tế, các tầng lớp nhân dân đoàn kết, 

chung sức, đồng lòng thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội năm 2022 

theo Nghị quyết của HĐND xã và các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành của 

UBND xã tại Điều 1 Quyết định này. 

Điều 3.Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4.Công chức Văn phòng-Thống kê xã, các ban, ngành liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này./.  
 

Nơi nhận:      
-Như điều 4; 

-UBND huyện (b/c);    
-TT Đảng uỷ xã; 

-TT HĐND xã; 

-Mặt trận & các Hội đoàn thể xã; 

-Trưởng thôn; 

-Lưu: VT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Văn Trung 
 

 

 

 

 

 


		2022-02-10T16:31:54+0700


		2022-02-10T16:40:06+0700


		2022-02-10T16:40:06+0700




